
ANUNȚ/INVITAȚIE DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea serviciilor aeriene și servicii conexe 

(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție – Licitație Publică 

(tipul procedurii de achiziție) 

1Denumirea autorității contractante: Întreprinderea de Stat ÎSRN PLAIUL FAGULUI 

2 IDNO: 1012609002487  

3. Adresa: MD 3642r. Ungheni s. Radenii Vechi,  

4. Numărul de telefon 023693571  

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractanteplaiulfagului@gmail.com 

 6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

 7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă 

de achiziție comună): Întreprindere de stat 

. 8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri 

/servicii/lucrări: Nr. d/o Cod CPV Denumirea bunurilor/serviciilor/ lucrărilor solicitate Unitatea de 

măsură Cantitatea Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință Valoarea estimată 

(se va indica pentru fiecare lot în parte) 1 60440000-4 Servicii aeriene și servicii conexe (petrecerea 

lucrărilor de combatere aeriană a dăunătorilor fondului forestier) ha 3208 Condițiile tehnice pentru 

aparatele de zbor: Productivitatea – 200-300 ha/ ora Utilajul pentru volumul ultra redus – AU-5000 

etc. GPS pentru încărcarea hărților și traseelor de zbor Pentru utilizarea aparatajului AU-5000 sunt 

necesare următoarele soluție tehnice: Norma de consum a soluției de lucru – 3 l/ha Lățimea 

brațului de zbor – 50 m Viteza vîntului – 0,3-5 m/sec; Viteaza aparatului de zbor în timpul lucrului – 

100 km/oră; Înălțimea zborului deasupra coroanei arboretului – 10 m; Temperatura – nu mai mare 

de 27º C; Umiditatea aerului – nu mai puțin de 60%; Valoarea estimativă totală, fără TVA 591150 lei  

9. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: se admit 

 10. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: pînă la 10.05.2020  

11. Termenul de valabilitate a contractului: 30.05.2020  

12. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu 

 13. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege 

sau al unor acte administrative (după caz): Legii Aviaţiei Civile nr. 1237 din 09.07.1997  

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor 

eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație): Nr. d/o Descrierea 

criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: Nivelul minim/ 

Obligativitatea 1 DUAE semnat electronic de către operatorul economic; DA 2 Specificații tehnice și 

preț (F4.1; F4.2) semnat electronic de către operatorul economic; DA 3 Oferta (F.3.1) semnat 

electronic de către operatorul economic; DA 4 Informații generale despre ofertant semnat 

electronic de către operatorul economic; DA 5 Certificat de conformitate sau alt certificat echivalent 

ce confirmă calitatea produselor oferite eliberat de organul competent și semnat electronic de 

către operatorul economic; DA 6 Rechizitele bancare semnat electronic de către operatorul 

economic; DA 7 Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din 

ţara în care ofertantul este stabilit eliberată de organul competent, semnat electronic de către 

mailto:contractanteplaiulfagului@gmail.com


operatorul economic; DA 8 Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public 

național (eliberat de FISC). eliberată de organul competent, semnat electronic de către operatorul 

economic; DA 9 Garanție pentru ofertă (F 3.2) eliberată de organul competent, semnat electronic 

de către operatorul economic; DA 10 Garanția de bună execuție a contractului semnat electronic de 

către operatorul economic; DA  

15. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): petrecerea 

lucrărilor de combatere aeriană a dăunătorilor fondului forestier în perioada de dezvoltare a 

acestora (decada II a lunii aprilie). 

 16. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preț.  

17. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: - până la: [ora exactă] indicată în SIA RSAP 

- pe: [data] indicată în SIA RSAP 

 18. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile de 

participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

 19. Termenul de valabilitate a ofertelor:10 zile Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP. Ofertele 

întîrziate vor fi respinse. 3 

 20. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: Ofertanții sau reprezentanții acestora 

au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin 

SIA “RSAP”. 

 21. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat  

22. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: Agenția Națională 

pentru Soluționarea Contestațiilor Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), 

MD 2001; Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

 23. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: indicată în SIA RSAP  

24. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: Denumirea instrumentului 

electronic Se va utiliza/accepta sau nu depunerea electronică a ofertelor/ cererilor de participare Se 

acceptă sistemul de comenzi electronice Se acceptă facturarea electronică Se acceptă plățile 

electronice Se acceptă  

Conducătorul grupului de lucru:    semnat             Gheorghe Vornicescu  

    

L.Ș 

 

 

mailto:contestatii@ansc.md

		2020-03-09T13:54:12+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




